
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 14 de novembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 103

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DO ALEGRETE 

LICITAÇÕES 

A Prefeitura do Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2016                            PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 263/2016
Objeto: Aquisição de material de construção e proteção.
Abertura: 25 de novembro de 2016 às 11h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2016                            PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 264/2016
Objeto: Contratação de empresa para serviço de transporte escolar.
Abertura: 25 de novembro de 2016 às 11h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2016                            PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 265/2016
Objeto: Aquisição de ração animal.
Abertura: 28 de novembro de 2016 às 11h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2016                            PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 266/2016
Objeto: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios.
Abertura: 29 de novembro de 2016 às 11h.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 080/2016                           PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 216/2016
Objeto: Registro de Preço de placas de sinalização.
Validade: 07 de novembro de 2016 a 06 de novembro de 2017.

Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Major 
João Cezimbra Jacques,n° 200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br e infor-
mações pelo fone/fax (055) 3961.1618

                                         Alegrete 14 de novembro de 2016.
GERALDO FILIPE STADULNI DE MENDONÇA                ERASMO GUTERRES SILVA
Diretor de Suprimentos e Gestão de Material                         Prefeito do Alegrete/RS

 Codigo: 1697015

 MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial 058/2016: Registro de preços - Contratação de serviços de impressão a laser 
monocromático para uso em todas as secretarias municipais. Propostas: 28/11/2016, às 9h. Início 
Etapa de Lances: 28/11/2016, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre - RS, 
11/11/2016. Alfredo de Moura e Silva - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1697051 

 MUNICÍPIO DE ALVORADA 
LICITAÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS nº 008/2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de pavimentação asfáltica, terraplanagem, 
drenagem pluvial, sinalização viária, serviços urbanísticos, mobilidade urbana e Controle tecnológico 
e dimensional das Ruas Mena Barreto – Bairro Piratini e Ulisses Guimarães – Bairro Umbu – no 
Município de Alvorada/RS, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos – SMOV. Data
de abertura 30 de Novembro de 2016 às 09horas. Edital na íntegra: site www.alvorada.rs.gov.br ou 
através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: Fone (51) 3044.8563
SERGIO MACIEL BERTOLDI – PREFEITO DE ALVORADA 

 Codigo: 1697055 

TOMADA DE PREÇOS nº 009/2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, montagem e instalação de salas de 
aula emergenciais no sistema construtivo modular (que permitam posterior realocação) nas escolas 
Cecília Meirelles, Frederico Dihl, Gentil Machado de Godoy, Hilário Feijó, Podalírio Inácio de Barcelos e 
Duque de Caxias – Alvorada/RS, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos – SMED.
Data de abertura 30 de Novembro de 2016 às 14horas. Edital na íntegra: site www.alvorada.rs.gov.br
ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: Fone (51) 3044.8563
SERGIO MACIEL BERTOLDI – PREFEITO DE ALVORADA 

 Codigo: 1697081 

    MUNICÍPIO DE CAMBARÁ DO SUL 
LICITAÇÕES 

P.P. 32/2016: Aquisição de equipamentos e material permanente para unidade de atenção especializa-
da em saúde, Hospital São José. Data: 28/11/2016 às 14h na Prefeitura. Informações: 54 3251 1532 ou 
pmc.licitacao@terr.com.br. Edital:www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação. Cambará do Sul, 11/11/2016. 
Schamberlaen José Silvestre, Prefeito 

 Codigo: 1697136 

 MUNICÍPIO DE CANELA    
 Prefeito: Cleomar Eraldo Port 
 End: Rua Dona Carlinda, 455 

 Canela/RS - 95680-000 

  SÚMULAS 

 ATO FORMAL DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  
 POR DISPENSA DE LICITAÇÃO  CONTRATO NÚMERO 111/2016 

Acolhendo as razões expostas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, autorizo, 
com fundamento no processo judicial nº 041/5.09.0000034-6, a contratação direta por Dispensa de Li-
citação, para aquisição de uma vaga para atendimento, em regime de abrigo, de criança/adolescente, 
de sexo masculino, conforme determinação judicial, com a ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA LUTERANA 
DE BENEFICÊNCIA, CNPJ 92.849.850/0001-87, conforme manifestações constantes no expediente 
administrativo protocolado sob número 2016/8850.    

 Codigo: 1697120 

MUNICÍPIO DE CHARRUA 
LICITAÇÕES 

Concorrência nº. 6/2016.
Alienação de bens imóveis. Abertura das propostas às 9h do dia 14 de Dezembro de 2016.

Leilão nº. 1/2016.
Alienação de bens móveis (veículo, equipamentos e sucatas), do tipo maior lance, no dia 29/11/2016.

Pregão Presencial nº. 18/2016.
Aquisição de uma Escavadeira Hidráulica. Abertura das propostas às 9h do dia 25/11/2016.Editais 
em inteiro teor no site www.charrua-rs.com.br. Informações pelo fone: 54-3398-1065. Charrua, 11 de 
Novembro de 2016.

VANDERLEI ANTONIO SIMIONATTO
Prefeito

 Codigo: 1697130 

MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI 
LICITAÇÕES 

CONCORRÊNCIA 04/2016. Cessão Onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos servido-
res. Propostas/Habilitações: dia 15/12/2016, às 10h, na Sala de Reuniões da Prefeitura de Cândido 
Godói. Editais: site www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55) 35481200 - e-mail:  licitacao@can-
didogodoi.rs.gov.br . Cândido Godói, RS, 11/11/2016. Guerino Backes- Prefeito.   

 Codigo: 1697050 

MUNICÍPIO DE ERECHIM  
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 09/2016
A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do jul-
gamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 09/2016: INABILITADAS: AIRTON ROSA 
& CIA LTDA, CONSTRUTORA FRANÇA LTDA MIRANPEDRAS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, REFERÊNCIA OBRAS E SINALIZAÇÕES LTDA. As demais empresas res-
taram HABILITADAS. A cópia do parecer contendo o motivo das inabilitações encontra-se disponível 
na Divisão de Licitações da Prefeitura (54-3522-4443) e no endereço eletrônico: www.pmerechi  m.
rs.gov.br . Abre-se o prazo de recurso previsto em Lei, conforme consta no Artigo 109 Inciso I, Alínea 
"a" da Lei Federal 8.666/93. Erechim, 11 de novembro de 2016. TAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário 
de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 10/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o Restauro das Fachadas e Telhado do Pré-
dio da Prefeitura, através do Gabinete do Prefeito, com recursos Próprios. Recebimento e abertura: 
02/12/2016 às 08:30 horas. Local: Divisão de Licitações, Av. Farrapos, 509. O edital está à disposi-
ção dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br . Erechim, 11 de novembro de 
2016. ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de Administração    

 Codigo: 1697071 

MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

                                  FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

RESULTADO FINAL

TOMADA DE PREÇOS 035/2016       PROCESSO 058/2016 
OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados em urologia.

PREGÃO PRESENCIAL 014/2016       PROCESSO 061/2016
OBJETO: Aquisição de materiais de uso hospitalar para a FSPSCE.

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que encontra-se à disposição dos 
licitantes e demais interessados, no  setor de licitações o RESULTADO FINAL das LICITAÇÕES  em 
epigrafe.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores

Norberto Bierhals
Diretor Administrativo e Financeiro 

 Codigo: 1697116 

  MUNICÍPIO DE ESTRELA 
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann 

 Estrela/RS - 95880-000 

  EDITAIS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 059-04/2016

REGISTRO DE PREÇO

O Prefeito Municipal torna público que no dia 29 de novembro de 2016, às 9h, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 - Estrela/RS serão recebidos os 
Envelopes "Proposta" e "Documentação" visando o Registro de Preços de Serviços com Caminhão 
Trucado, Motoniveladora e Retroescavadeira. Cópias do Edital e anexo poderão ser obtidas no site 
www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981 1025, no horá-
rio das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. 
 Estrela, 11 de novembro de 2016. 

CARLOS RAFAEL MALLMANN
 Prefeito Municipal    

 Codigo: 1697026 




